18. Enfin, dans le testament même d'un soldat, l'héritier n'est point obligé à payer des legs au delà des forces de la succession, déduction faite des dettes, et cependant le fidéicommissaire n'a pas droit dans ce testament de retenir la quartie.

19. C'est ce qui fait dire à Nératius: Si un héritier est chargé de remettre toute la succession sans déduction de la Falcidie à un autre qui est pareillement chargé de remettre cette succession à un troisième, cet héritier ne pourra retrancher au second fidéicommissaire le quart, qu'autant que le testateur aura voulu que sa libéralité n'appartînt qu'au premier fidéicommissaire.

20. Mais supposons qu'un testateur dont la fortune monte à quatre cents ait fait à Titius un legs de deux cents, et chargé par fidéicommis son héritier de rendre moitié de la succession à Sempronius. Julien décide que la restitution doit se faire conformément au sénatus-consulte Trébellien, et que l'action pour demander les legs est partagée entre l'héritier et le fidéicommissaire: en sorte que le légataire demandera dans cette espèce cent à l'héritier, et cent au fidéicommissaire. Ce qui fait que Julien décide ainsi le cas proposé, c'est que de cette manière l'héritier aura son quart en entier, c'est-à-dire qu'il lui restera la somme entière de cent.

habeat, trecenta legaverit, et deductis ducentis rogaverit heredem Seio restituere hereditatem: an trecentorum onus fideicommissarius subeat, an verò hactenus, quatenus ad eum ex hereditate pervenit? Julianus ait, competere quidem adversus eum trecentorum petitionem, non autem amplius quàm in ducentis actionem adversus fideicommissarium daturum, in heredem autem centum. Et mihi videtur vera esse Juliani sententia: ne damnum fideicommissarius sentiat ultrà quàm ad eum ex hereditate quid pervenit. Neminem enim oportere plus legati nomine præstare, quàm ad eum ex hereditate pervenit, quamvis Falcidia cesset, ut rescripto divi Pii continetur.

quantitate, quæ semissem hereditatis continet.

§. 18. Denique nec ex militis testamento plus legatorum nomine præstatur, quàm quantitas est hereditatis, ære alieno deducto, nec tamen quartam retinere fideicommissario permittitur.

De testamento militis.

§. 19. Inde Neratius scribit: Si heres rogatus restituere totam hereditatem, non deducta Falcidia, rogato et ipsi, ut alii restituat: non utique debere eum detrachere fideicommissario secundo quartam: nisi liberalitatem tantùm ad priorem fideicommissarium heres voluit pertinere.

De fideicommissario restituyente.

§. 20. Sed si quadringenta habens, ducenta legaverit Titio, et partem dimidiam hereditatis Sempronio restituere rogaverit: ex Trebelliano restitutionem faciendam Julianus ait, et legatorum petitionem scindi: sic ut centum quidem petantur ab herede, centum verò alia legatarius fideicommissario petat. Quod idcirco dicit Julianus, quoniam secundùm hanc rationem, integram quartam habet, id est, centum integra.

De semisse restituendo.

De quantitate
præcepta, quæ
quartam conti-
net.

§. 21. Idem Julianus scribit, si is qui quadringenta in bonis habeat, trecenta legasset: et, deductis centum, rogasset heredem ut hereditatem Sempronio restitueret: debere dici, deductis centum restituta hereditate, legatorum actionem in fideicommissarium dari.

2. Celsus lib. 21 Digestorum.

De hereditate
fideicommissa,
cujus dodrantem
legata absumunt.

Qui quadringenta reliquit, Titio trecenta legavit, heredis fideicommissit, ut tibi hereditatem restitueret: isque suspectam jussu prætoris adiit, et restituit. Quærebatur, quid legatario deberes? Dicendum est, quia præsumptum est, voluisse testatorem cum onere legatorum fideicommissum restitui, tota trecenta te dare Titio debere. Nam heres hoc rogatus intelligi debet, ut te suo loco constituat: et quod heres perfunctus omnibus hereditariis muneribus (id est, post legatorum donationem) reliquum habiturus foret, si non esset rogatus, et tibi restitueret hereditatem, id tibi restituat. Quantum ergo haberet? Nempe centum. Hæc ut tibi daret rogatus est. Itaque sic ineunda est legis Falcidiæ ratio, quasi heres trecenta Titio dare damnatus, tibi centum dare damnatus sit: quod evenit, ut si hereditatem sua sponte adisset, daret Titio ducenta viginti quinque, tibi septuaginta quinque. Non ergo plus Titio debetur, quam si injussu prætoris adita hereditas foret.

3. Ulpianus lib. 3 Fideicommissorum.

De testamentis
in quibus Falci-
diæ locum non
habet.

Marcellus autem apud Julianum in hac specie ita scribit: Si ad heredis onus esse testator legata dixerit, et heres sponte adiit hereditatem, ita debere computationem

21. Le même Julien donne la décision suivante: Si un testateur, dont la fortune monte à quatre cents, fait des legs jusqu'à la somme de trois cents, et charge son héritier par fideicommiss de remettre sa succession à Sempronius en prélevant pour lui la somme de cent, on dira que le fideicommissaire à qui la succession a été remise par l'héritier, déduction faite de la somme de cent, est seul tenu des legs.

2. Celse au liv. 21 du Digeste.